
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαδικασία, όροι και κριτήρια επιλογής με πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος υποψήφιων 
Προμηθευτών για την παροχή υπηρεσιών Τελευ-
ταίου Καταφυγίου φυσικού αερίου για περίοδο 
δύο ετών από την 01.04.2024.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διορθώσεις σφαλμάτων στην υπ’ αρ. 50/12.01.2024 
απόφαση του Δημάρχου Μινώα Πεδιάδας που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 272).

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 55/
11-01-2024 απόφαση κατάταξης προσωπικού 
του καταργούμενου Νομικού Προσώπου ΔΟΚΑΣ 
στοΝ Δήμο Σητείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 27 του ν. 5056/2023, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 230). 

4 Διορθώσεις σφαλμάτων στην υπ’  αρ. 5569/
29-01-2024 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 724).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. Ε-37/2024 (1)
   Διαδικασία, όροι και κριτήρια επιλογής με πρό-

σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος υποψήφιων 

Προμηθευτών για την παροχή υπηρεσιών Τελευ-

ταίου Καταφυγίου φυσικού αερίου για περίοδο 

δύο ετών από την 01.04.2024.

  Ο ΚΛΑΔΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 

Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-

νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), και ιδίως τα 
άρθρα 55, 56 και 57 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της 
Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Απο-
βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικει-
μένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος 
και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της 
υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας 
για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγι-
ών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις 
για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 78), όπως τροποποιήθηκε ιδίως 
με τον ν. 5043/2023, και ιδίως τα άρθρα 1-23.

3. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός πε-
ριβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 92), και ειδικότερα το άρθρο 107 αυτού.

4. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. οικ.174842/10.05.2018 από-
φασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Κώ-
δικας Προμήθειας Φυσικού Αερίου σε Πελάτες» (Β’ 1969).

5. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 1035/19.06.2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα Διαχείρισης του Εθνικού Συστήματος 
Φυσικού Αερίου, του Κανονισμού Τιμολόγησης Βασικών 
Δραστηριοτήτων του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αε-
ρίου και του Εγχειριδίου Εξισορρόπησης Φορτίου του 
Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου» από-
φασης της ΡΑΕ (Β’ 2840).

6. Τον Κώδικα Διαχείρισης Δικτύων Διανομής Φυσικού 
Αερίου (Β’ 1507/2018) και ιδίως τα άρθρα 60 και 64.

7. Τον Κανονισμό Μετρήσεων Δικτύου Διανομής Φυ-
σικού Αερίου (Β’ 4818/2019) και ειδικότερα το άρθρο 23.

8. Τον Κώδικα Προμήθειας Φυσικού Αερίου (Β’ 1969/
2018) και ειδικότερα το άρθρο 43.

9. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
10. Την υπ’ αρ. 69/16.01.2023 απόφαση ΡΑΑΕΥ με θέμα 

«Διαδικασία, όροι και κριτήρια επιλογής με πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος υποψηφίων Προμηθευτών 
για τις υπηρεσίες Τελευταίου Καταφυγίου φυσικού αε-
ρίου» (Β’ 715).

11. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 32 του ν. 4001/2011, οι πράξεις 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1378

12153



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12154 Τεύχος B’ 1378/01.03.2024

κανονιστικού χαρακτήρα που εκδίδονται από τη ΡΑΑΕΥ 
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 57, παρ. 1 

του ν. 4001/2011, ο Προμηθευτής Τελευταίου Καταφυγί-
ου Φυσικού Αερίου υποχρεούται να προμηθεύει Πελάτες, 
οι οποίοι δεν εκπροσωπούνται από Προμηθευτή, λόγω 
υπαιτιότητας του μέχρι πρότινος Προμηθευτή τους, ή 
εν γένει λόγω γεγονότων που εμπίπτουν στη σφαίρα 
επιρροής του μέχρι πρότινος Προμηθευτή τους (παρ. 1, 
άρθρο 43 του Κώδικα Προμήθειας Φυσικού Αερίου σε 
Πελάτες), προσωρινά και για μέγιστο χρονικό διάστη-
μα τριών (3) μηνών, υπό τους όρους που η προμήθεια 
παρέχεται στους πελάτες του Προμηθευτή Τελευταίου 
Καταφυγίου, προκειμένου να δοθεί κατάλληλος χρόνος 
στους Πελάτες να διαπραγματευθούν νέα σύμβαση με 
Προμηθευτή της επιλογής τους.

Επειδή, οι υπηρεσίες του Προμηθευτή Τελευταίου Κα-
ταφυγίου συνιστούν «Υπηρεσίες Κοινής Ωφέλειας» κατά 
την έννοια του άρθρου 55 του ν. 4001/2011.

Επειδή, η επιλογή του Προμηθευτή ή των Προμηθευ-
τών που θα παρέχουν τις υπηρεσίες Τελευταίου Καταφυ-
γίου για το φυσικό αέριο γίνεται με πρόσκληση εκδήλω-
σης ενδιαφέροντος, κατά τη διαδικασία των άρθρων 56 
και 57 του ν. 4001/2011 και της παρούσας απόφασης, 
υπό όρους ίσης μεταχείρισης και διαφάνειας.

Επειδή, συγκεκριμένα, το άρθρο 56 προβλέπει πως η 
διαδικασία επιλογής του παρόχου των υπηρεσιών κοινής 
ωφέλειας θα πρέπει να πληροί τις κάτωθι προϋποθέσεις:

(α) Να είναι απλή, διαφανής και να μην εισάγει διακρί-
σεις μεταξύ των επιχειρήσεων.

(β) Να εξασφαλίζει την οικονομική και τεχνική δυνατό-
τητα της παροχής της συγκεκριμένης υπηρεσίας κοινής 
ωφέλειας.

(γ) Να επιφέρει το μικρότερο δυνατό κόστος τόσο 
στους πελάτες που κάνουν χρήση των υπηρεσιών κοινής 
ωφέλειας όσο και στους υπόλοιπους πελάτες.

(δ) Να ελαχιστοποιούνται οι στρεβλώσεις στην αγορά, 
ιδίως όσον αφορά στην παροχή υπηρεσιών με τιμές ή 
άλλους όρους και προϋποθέσεις, που αποκλίνουν από 
τους συνήθεις εμπορικούς όρους.

(ε) Να εξασφαλίζεται ότι καμία επιχείρηση δεν απο-
κλείεται εκ των προτέρων και να μπορεί να ορίζονται 
διαφορετικές επιχειρήσεις ή ομάδες επιχειρήσεων για 
την παροχή των υπηρεσιών κοινής ωφέλειας για κάθε 
διαφορετική κατηγορία πελατών ή για την κάλυψη δια-
φορετικών περιοχών της Χώρας.

(στ) Να περιλαμβάνει συγκριτική αξιολόγηση μεταξύ 
των προτεινόμενων τιμολογίων για κάθε κατηγορία πε-
λατών και του αιτούμενου ανταλλάγματος που υποβάλ-
λει κάθε ενδιαφερόμενος για την παροχή των υπηρεσιών 
κοινής ωφέλειας.

Επειδή, σύμφωνα με την περ. (α) της παρ. 2 του άρθρου 
57 του ν. 4001/2011 (Α’ 179), η επιλογή του Προμηθευτή 
που θα παρέχει τις υπηρεσίες Τελευταίου Καταφυγίου για 
το φυσικό αέριο γίνεται:

«(α) […] με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
που γίνεται από τη ΡΑΕ κατ’ αναλογική εφαρμογή της 
διαδικασίας του άρθρου 56. […] Με απόφαση της ΡΑΕ 
καθορίζονται η διαδικασία, οι όροι, τα κριτήρια επιλογής, 
η διάρκεια της υπηρεσίας, ο τρόπος πλήρους κάλυψης 
τους κόστους της παρεχόμενης υπηρεσίας και κάθε σχε-
τική λεπτομέρεια. Σε περίπτωση που δεν εκδηλωθεί εν-
διαφέρον κατά τα ως άνω, ως πάροχος της Υπηρεσίας 
Τελευταίου Καταφυγίου ορίζεται, με απόφαση της ΡΑΕ, 
Προμηθευτής ή Προμηθευτές Φυσικού Αερίου, λαμβά-
νοντας ιδίως υπόψη το μερίδιο στην Ελληνική αγορά, 
το μερίδιο ανά γεωγραφική περιοχή και τις κατηγορίες 
Πελατών που έκαστος εξ αυτών εξυπηρετεί.».

Περαιτέρω, βάσει της παρ.  3 του άρθρου 81 του 
ν. 4001/2011, όπως ισχύει: «3. Έως την ολοκλήρωση 
των διαδικασιών ορισμού Προμηθευτή Τελευταίου Κα-
ταφυγίου σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 57, σε 
περίπτωση εξόδου Προμηθευτή από την αγορά λόγω 
υπαιτιότητας του Προμηθευτή, οι Κάτοχοι Άδειας Προ-
μήθειας οι οποίοι δεν τροφοδοτούν μόνο Μεγάλους 
Πελάτες, οφείλουν να παρέχουν αδιαλείπτως Φυσικό 
Αέριο στους Πελάτες του προηγούμενου Προμηθευτή. 
Με απόφαση της ΡΑΕ ορίζονται οι υπόχρεοι της εν λόγω 
υπηρεσίας, ο τρόπος πλήρους κάλυψης του κόστους της 
παρεχόμενης υπηρεσίας, σύμφωνα με το άρθρο 56, κα-
θώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.».

Επειδή, βασική προϋπόθεση παροχής υπηρεσιών 
Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου αποτελεί η κατο-
χή άδειας προμήθειας φυσικού αερίου που πληροί τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 81 του ν. 4001/2011, καθώς 
και η εγγραφή του στο Μητρώο Χρηστών του Εθνικού 
Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΕΣΦΑ).

Επειδή, βάσει του άρθρου 64 του Κώδικα Διαχείρισης 
Δικτύων Διανομής Φ.Α «1. Η διαδικασία Προμηθευτή 
Τελευταίου Καταφυγίου ενεργοποιείται από τον Διαχει-
ριστή του ΕΣΦΑ σύμφωνα με το άρθρο 57 του νόμου, 
όπως εκάστοτε ισχύει.».

Επειδή, οι υπηρεσίες Τελευταίου Καταφυγίου Φυσικού 
Αερίου προς τους προαναφερθέντες Πελάτες παρέχο-
νται υπό τους όρους του άρθρου 43 του Κώδικα Προ-
μήθειας Φυσικού Αερίου σε Πελάτες.

Επειδή, λαμβάνοντας υπόψη τη μετεξέλιξη των ενερ-
γειακών αγορών και ιδίως τον εντεινόμενο ανταγωνισμό 
στη λιανική αγορά, κρίνεται σκόπιμο να ορισθεί η χρονι-
κή περίοδος της παροχής της εν λόγω υπηρεσίας κοινής 
ωφέλειας σε δύο (2) έτη, αποφασίζει:

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της κατά την παρ. 2.α 
του άρθρου 57 του ν. 4001/2011, για την έκδοση της 
σχετικής πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος και 
τη ρύθμιση των σχετικών όρων και της εφαρμοζόμενης 
διαδικασίας για την επιλογή Προμηθευτή Τελευταίου 
Καταφυγίου Φυσικού Αερίου, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1
1. Η επιλογή του Προμηθευτή που θα παρέχει τις 

υπηρεσίες Τελευταίου Καταφυγίου για το φυσικό αέριο 
γίνεται με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος (στο 
εξής η «Πρόσκληση»), κατά τη διαδικασία του άρθρου 
56 του ν. 4001/2011 και της παρούσας απόφασης, υπό 
όρους ίσης μεταχείρισης και διαφάνειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12155Τεύχος B’ 1378/01.03.2024

2. Για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, οι όροι 
που χρησιμοποιούνται στις διατάξεις αυτής έχουν την 
έννοια που τους αποδίδεται στον ν. 4001/2011.

Άρθρο 2
1. Η επιλογή του Προμηθευτή που θα παρέχει τις υπη-

ρεσίες Τελευταίου Καταφυγίου αφορά περίοδο δύο (2) 
ετών από τη δημοσίευση της απόφασης της ΡΑΑΕΥ περί 
ανάθεσης υπηρεσιών Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυ-
γίου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Τουλάχιστον 
τρεις (3) μήνες πριν την ολοκλήρωση του χρόνου του 
προηγούμενου εδαφίου θα εκκινήσουν οι διαδικασίες 
για την επιλογή νέου Προμηθευτή για την επόμενη πε-
ρίοδο.

2. Σε περίπτωση που δεν εκδηλωθεί ενδιαφέρον στο 
πλαίσιο της Πρόσκλησης, ως πάροχος της υπηρεσίας 
Τελευταίου Καταφυγίου ορίζεται με απόφαση της Ρυθ-
μιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων Προ-
μηθευτής ή Προμηθευτές Φυσικού Αερίου, λαμβάνοντας 
ιδίως υπόψη το μερίδιο στην Ελληνική αγορά, το μερίδιο 
ανά γεωγραφική περιοχή και τις κατηγορίες Πελατών 
που έκαστος εξ αυτών εξυπηρετεί.

Άρθρο 3
Η προθεσμία εκδήλωσης ενδιαφέροντος είναι τριάντα 

πέντε (35) ημέρες από την τελευταία χρονικά από τις 
απαιτούμενες κατά το άρθρο 12 της παρούσας πράξεις 
δημοσίευσης.

Άρθρο 4
Η δήλωση ενδιαφέροντος συντάσσεται στην ελληνική 

γλώσσα και υποβάλλεται σε σφραγισμένο φάκελο, σε 
τρία (3) αντίτυπα, τα οποία κατατίθενται στη Ρυθμιστική 
Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων έως τις 2 μ.μ. 
της τελευταίας ημέρας της προθεσμίας που προβλέπε-
ται στην Πρόσκληση ή αποστέλλονται (σε περίπτωση 
ταχυδρομικής αποστολής) μέχρι την ίδια ημερομηνία 
και ώρα (όπως αποδεικνύεται από τη σχετική σφραγίδα 
ταχυδρομείου). Η δήλωση ενδιαφέροντος πρέπει να συ-
νοδεύεται από CD που περιέχει σε ηλεκτρονικό αρχείο 
το σύνολο των εγγράφων που υποβάλλονται σε έντυπη 
μορφή (δηλαδή την εκδήλωση ενδιαφέροντος και όλα τα 
συνημμένα και τα παραρτήματά της), στη δε περίπτωση 
διάστασης μεταξύ της έντυπης εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος και του ηλεκτρονικού αρχείου υπερισχύει η έντυπη 
μορφή. Η δήλωση ενδιαφέροντος πρέπει να περιλαμ-
βάνει, κατ’ ελάχιστον, τα ακόλουθα στοιχεία φακέλου:

(i) Στοιχεία υποψηφίου
1. Επωνυμία, διεύθυνση, αριθμός τηλεφώνου και τη-

λεομοιοτυπίας, ιστοσελίδα, διευθύνσεις ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου της εταιρείας που συμμετέχει.

2. Αριθμός άδειας Προμήθειας Φυσικού Αερίου, όπως 
έχει εκδοθεί και ισχύει, καθώς και ο Ατομικός Αριθμός 
Μητρώου Χρηστών ΕΣΦΑ.

3. Υπεύθυνη δήλωση (του νόμιμου εκπρόσωπου της 
εταιρείας με θεωρημένο το γνήσιο της υπογραφής από 
αρμόδια αρχή) περί μη μεταβολής των στοιχείων που 
υποβλήθηκαν για τη χορήγηση ή/και τροποποίηση της 
άδειας Προμήθειας Φυσικού Αερίου. Στην περίπτωση 

που υπάρχουν μεταβολές (π.χ. καταστατικό, μετοχική 
σύνθεση), προσκομίζονται τα πλέον πρόσφατα νομιμο-
ποιητικά έγγραφα.

4. Αντίγραφα του καταστατικού της εταιρείας που συμ-
μετέχει, ως ισχύει κατά την υποβολή του φακέλου της 
δήλωσης ενδιαφέροντος.

5. Τελευταίο Πρακτικό συγκρότησης Διοικητικού Συμ-
βουλίου της εταιρείας που συμμετέχει.

6. Αντίγραφα ποινικού μητρώου των μελών του Διοι-
κητικού Συμβουλίου ή των διαχειριστών της εταιρείας 
που συμμετέχει.

(ii) Αποδεικτικά στοιχεία εμπειρίας και επάρκειας
1. Αναλυτικά στοιχεία αναφορικά με το αντικείμενο 

δραστηριότητας προμήθειας του υποψήφιου (ιδίως 
αριθμό πελατών, πωλήσεις, έσοδα, με ανάλυση ανά 
κατηγορία πελατών), περιλαμβανόμενων και στοιχείων 
σχετικών με τις υποδομές του, οι οποίες σχετίζονται με 
τη δραστηριότητα Προμήθειας Φυσικού Αερίου, από τα 
οποία να αποδεικνύονται σαφώς η εμπειρία και επάρ-
κεια του υποψηφίου στο αντικείμενο της προμήθειας 
φυσικού αερίου, ιδίως σε υπηρεσίες εξυπηρέτησης πε-
λατών, επικοινωνία με πελάτες και έκδοση και αποστολή 
λογαριασμών.

(iii) Αποδεικτικά στοιχεία οικονομικής δυνατότητας 
και φερεγγυότητας

Αποδεικτικά σχετικά με την οικονομική δυνατότητα 
του υποψηφίου να ανταποκριθεί στο αντικείμενο της 
Πρόσκλησης και στην φερεγγυότητά του, ιδίως δε: 

1. Για εταιρεία με τουλάχιστον τρεις (3) πλήρεις εται-
ρικές χρήσεις, δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις 
(ισολογισμοί και αποτελέσματα χρήσης) των τριών πλέον 
πρόσφατων οικονομικών χρήσεων ή εφόσον δεν υπάρ-
χουν, των οικονομικών χρήσεων για τις οποίες υφίστα-
νται δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις, συνοδευ-
όμενα από τις αντίστοιχες εκθέσεις ελεγκτών κατά τα 
προβλεπόμενα στην κείμενη νομοθεσία. Σε περίπτωση 
που αυτά δεν είναι διαθέσιμα για την αιτούσα εταιρεία, 
προσκόμιση των αντίστοιχων οικονομικών καταστάσε-
ων των μετόχων αυτής.

2. Βεβαιώσεις φορολογικής και ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας της εταιρείας που συμμετέχει.

3. Πιστοποιητικά από το κατά τόπον αρμόδιο Πρω-
τοδικείο από τα οποία να προκύπτει ότι η εταιρεία που 
συμμετέχει: α) δεν τελεί σε πτώχευση ή σε διαδικασία 
κήρυξης σε πτώχευση ή δεν έχει καταθέσει αίτηση για 
το άνοιγμα διαδικασίας εξυγίανσης των άρθρων 99 επ. 
του ν. 3588/2007 («Πτωχευτικός Κώδικας»), όπως ισχύ-
ει, β) δεν τελεί σε αναγκαστική διαχείριση, γ) οι νόμιμοι 
εκπρόσωποι αυτής δεν έχουν παραπεμφθεί αμετάκλητα 
για τα αδικήματα της απάτης, της εκβίασης, της πλα-
στογραφίας, της ψευδορκίας, της υπεξαίρεσης και της 
δόλιας χρεοκοπίας ή άλλο αδίκημα με τις επιβαρυντικές 
περιστάσεις του ν. 1608/1950, όπως ίσχυε, και δ) δεν τε-
λεί σε κοινή ή ειδική εκκαθάριση.

4. Υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου της 
εταιρείας περί της καθαρής θέσης αυτής, κατά τον τε-
λευταίο μήνα πριν τη λήξη της προθεσμίας υποβολής 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος, ως προς τις ληξιπρόθεσμες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12156 Τεύχος B’ 1378/01.03.2024

απαιτήσεις και υποχρεώσεις της εταιρείας προς τους 
αρμόδιους Διαχειριστές.

(iv) Πληροφορίες για τον προγραμματιζόμενο τρόπο 
παροχής της υπηρεσίας Τελευταίου Καταφυγίου.

Πληροφορίες σχετικά με τον τρόπο, το επιχειρηματικό 
σχέδιο και την ετοιμότητα βάσει των οποίων ο υποψήφι-
ος θα παρέχει τη σχετική υπηρεσία, ιδίως δε:

1. Πληροφορίες που αποδεικνύουν τη δυνατότητα 
άμεσης και πλήρους προμήθειας όλης της απαιτούμενης 
ποσότητας φυσικού αερίου για την κάλυψη της πρόσθε-
της ζήτησης που θα προκύψει στο πλαίσιο της σχετικής 
υπηρεσίας και τους τρόπους με τους οποίους αυτή θα 
επιτευχθεί. Περαιτέρω, πληροφορίες σχετικά με τα πα-
ρεχόμενα κίνητρα και τον σχεδιασμό του προμηθευτή 
για την υπαγωγή των δυνητικών πελατών της υπηρεσίας 
σε κανονική συμβατική σχέση και την εξάλειψη τυχόν 
προσκομμάτων στην ελευθερία επιλογής νέου προμη-
θευτή εκ μέρους των δυνητικών πελατών της υπηρεσίας.

2. Τις Κατηγορίες Πελατών για τις οποίες θα παρέχεται 
η υπηρεσία, όπως προβλέπονται στο άρθρο 3 του Κώδι-
κα Προμήθειας Φυσικού Αερίου σε Πελάτες. 

3. Τις μοναδιαίες χρεώσεις που εφαρμόζει ο υποψήφι-
ος στις εξυπηρετούμενες από αυτόν Βασικές και Ειδικές 
Κατηγορίες Πελατών (τιμολόγια) και τα οποία δεσμεύεται 
να εφαρμόζει και στους Πελάτες των αντιστοίχων Κατη-
γοριών που υπάγονται σε καθεστώς Προμήθειας Τελευ-
ταίου Καταφυγίου. Σε περίπτωση διαφοροποίησης των 
χρεώσεων (τιμολογίων) για τους πελάτες που υπάγονται 
σε καθεστώς προμήθειας Τελευταίου Καταφυγίου, ο υπο-
ψήφιος Προμηθευτής θα πρέπει να υποβάλει αναλυτικά 
στοιχεία που έχουν ληφθεί υπόψη για τον προσδιορισμό 
των προσαυξήσεων, καθώς και την προτεινόμενη μεθο-
δολογία υπολογισμού τους. Συγκεκριμένα, ο υποψήφιος 
θα πρέπει να υποβάλει αναλυτικά στοιχεία σχετικά με:

α) τους υπολογισμούς και τις παραδοχές για το πρό-
σθετο διαχειριστικό κόστος από την παροχή της υπη-
ρεσίας ΠΤΚ, με ποσά ανά κατηγορία δαπάνης και βάσει 
στοιχείων που προκύπτουν από απολογιστικά μεγέθη 
της εταιρείας κατά την άσκηση της δραστηριότητας Προ-
μήθειας κατά τα προηγούμενα τρία (3) έτη,

β) τους υπολογισμούς και τις παραδοχές για το πρό-
σθετο κόστος από τις συναλλαγές στην χονδρεμπορική 
αγορά,

γ) τα ποσοστά προσαυξήσεων επί των απαιτούμενων 
πρόσθετων απασχολούμενων κεφαλαίων.

4. Τη μέθοδο και τη διαδικασία ετήσιας αναπροσαρ-
μογής των ως άνω χρεώσεων, εφόσον κριθεί αναγκαία, 
εντός της περιόδου παροχής της υπηρεσίας ΠΤΚ.

5. Τυχόν ειδικούς όρους με τους οποίους συναρτά ο 
υποψήφιος το ενδιαφέρον του.

(v) Υπεύθυνες Δηλώσεις
1. Δήλωση ότι ο υποψήφιος υποβάλλει την προσφορά 

αποκλειστικά για δικό του λογαριασμό και ότι τα στοιχεία 
που περιέχονται στον φάκελο είναι απολύτως αληθή και 
ακριβή.

2. Δήλωση ότι ο ενδιαφερόμενος προμηθευτής διαθέ-
τει τη δυνατότητα και ικανότητα να υποβάλλει εκδήλωση 
ενδιαφέροντος και να εκτελέσει, κατά τους όρους της 
Πρόσκλησης και του νόμου, την υπηρεσία Τελευταίου 

Καταφυγίου και ότι δεν υπόκειται σε κάποιο νομικό ή 
άλλο, ιδίως συμβατικό, περιορισμό.

3. Δήλωση ότι έλαβε γνώση της Πρόσκλησης και συμ-
φωνεί ανεπιφυλάκτως με τους όρους της, παραιτούμενος 
ρητά από οποιαδήποτε αξίωση εξ αυτής. 

4. Δήλωση ότι συμφωνεί και θα τηρεί τους όρους πα-
ροχής της υπηρεσίας και τις υποχρεώσεις του βάσει του 
εν ισχύ Νομικού και Ρυθμιστικού πλαισίου το οποίο διέ-
πει τη δραστηριότητα της Προμήθειας Φυσικού Αερίου 
(ενδεικτικά, Κώδικας Προμήθειας, Διαχείρισης Συστήμα-
τος, Διαχείρισης Δικτύου Διανομής).

5. Δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου της εταιρείας 
περί της καθαρής θέσης αυτής ως προς τις ληξιπρόθε-
σμες απαιτήσεις και υποχρεώσεις της εταιρείας προς 
τους αρμόδιους Διαχειριστές.

Όλες οι ανωτέρω υπεύθυνες δηλώσεις πρέπει να είναι 
υπογεγραμμένες από τον νόμιμο εκπρόσωπο και να βε-
βαιώνεται το γνήσιο της υπογραφής του από αρμόδια 
Αρχή.

(νi) Αντίκλητος υποψηφίου
1. Όνομα και πλήρης ταχυδρομική και ηλεκτρονική 

διεύθυνση του προσώπου που ο υποψήφιος ορίζει ως 
αντίκλητο για την παραλαβή των εγγράφων που θα κοι-
νοποιούνται στον υποψήφιο στο πλαίσιο της διαδικασίας 
επιλογής Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου.

Άρθρο 5
Ο υποψήφιος που θα οριστεί με απόφαση της ΡΑΑΕΥ 

ως Προμηθευτής Τελευταίου Καταφυγίου, οφείλει, κατά 
το χρόνο έναρξης παροχής της υπηρεσίας να έχει συνά-
ψει Σύμβαση Χρήσης με όλους τους Διαχειριστές Δικτύ-
ου Διανομής. Οι προαναφερόμενες Συμβάσεις Χρήσης 
υποβάλλονται στη ΡΑΑΕΥ προς έγκριση αμελλητί και σε 
κάθε περίπτωση εντός 5 ημερών από τη δημοσίευση 
της απόφασης της ΡΑΑΕΥ περί ανάθεσης υπηρεσιών 
Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Περαιτέρω, σε περίπτωση έναρξης λειτουργίας νέου 
Δικτύου Διανομής και αδειοδότησης από τη ΡΑΑΕΥ 
νέου Διαχειριστή Δικτύου Διανομής, ο υποψήφιος που 
θα οριστεί με απόφαση της ΡΑΑΕΥ ως Προμηθευτής 
Τελευταίου Καταφυγίου οφείλει να υποβάλει στη ΡΑΕ 
προς έγκριση αμελλητί τη σχετική Σύμβαση Χρήσης με 
το νέο Διαχειριστή.

Οι Συμβάσεις Χρήσης παραμένουν σε ισχύ ακόμα και 
σε περίπτωση που δεν υφίσταται Τελικός Πελάτης στο 
Μητρώο Πελατών του εν λόγω Προμηθευτή.

Άρθρο 6
Στον φάκελο εκδήλωσης ενδιαφέροντος ο υποψήφιος 

μπορεί να δηλώνει με τρόπο ρητό ποια από τα στοιχεία 
του φακέλου θεωρεί εμπιστευτικά. Εφόσον δεν υφί-
σταται τέτοια δήλωση, τεκμαίρεται ότι όλα τα στοιχεία 
που περιέχονται στον φάκελο δεν είναι εμπιστευτικού 
χαρακτήρα.

Άρθρο 7
1. Με απόφαση της Ολομέλειας του Κλάδου Ενέργειας 

της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12157Τεύχος B’ 1378/01.03.2024

των συγκροτείται τριμελής επιτροπή διενέργειας του 
διαγωνισμού, αποτελούμενη από Μέλη της Αρχής ή/και 
μέλη της Γραμματείας της Αρχής, ή/και άλλους εξειδικευ-
μένους εξωτερικούς συνεργάτες, η οποία αποσφραγίζει 
τους φακέλους και αξιολογεί το περιεχόμενό τους, ειση-
γούμενη σχετικά προς την Ολομέλεια.

2. Μετά την παρέλευση της προθεσμίας για την υπο-
βολή δήλωσης ενδιαφέροντος, ακολουθεί η διαδικασία 
αξιολόγησης των υποβληθέντων φακέλων. Κάθε υπο-
ψήφιος θα πρέπει να πληροί όλες τις απαιτήσεις της πα-
ρούσας Πρόσκλησης και να καταθέτει φάκελο, ο οποίος 
θα περιέχει κατ’ ελάχιστον όλα τα απαιτούμενα από το 
άρθρο 4 της παρούσας απόφασης στοιχεία, άλλως ο 
φάκελος απορρίπτεται για έλλειψη των απαιτούμενων 
στοιχείων.

3. Η αποσφράγιση των φακέλων γίνεται δημοσίως στα 
γραφεία της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας 
και Υδάτων. Στην αποσφράγιση προσκαλούνται τρεις 
(3) μέρες πριν οι συμμετέχοντες στη διαδικασία. Όλα τα 
μέλη της επιτροπής διενέργειας του διαγωνισμού παρί-
στανται στην αποσφράγιση. Κατά τη διαδικασία απο-
σφράγισης διαπιστώνεται η πληρότητα των φακέλων 
ως προς τα απαιτούμενα έγγραφα κατά την παρούσα 
απόφαση. Σε περίπτωση διαπίστωσης μη πληρότητας 
του φακέλου, η Επιτροπή εισηγείται στη ΡΑΕ για την 
απόρριψη της συγκεκριμένης αίτησης.

Άρθρο 8
Οι προσφορές θα αξιολογούνται με βάση τα ακόλουθα 

κριτήρια:
α) Την οικονομική δυνατότητα του υποψηφίου.
β) Τη δυνατότητα του υποψηφίου να εξυπηρετήσει 

αμέσως, ποιοτικά, σύμφωνα με τους όρους που ορίζο-
νται από το ισχύον νομικό πλαίσιο, και στο σύνολο της 
ελληνικής επικράτειας, την προμήθεια φυσικού αερίου 
σε καθεστώς Τελευταίου Καταφυγίου.

γ) Τις Κατηγορίες καθώς και το συνολικό αριθμό των 
Πελατών που εξυπηρετεί ήδη ο υποψήφιος, καθώς και 
τις Κατηγορίες που θα εξυπηρετεί ως Προμηθευτής Τε-
λευταίου Καταφυγίου, όπως προβλέπονται στο άρθρο 3 
του Κώδικα Προμήθειας Φυσικού Αερίου σε Πελάτες. 

δ) Την ήδη αποδεδειγμένη εμπειρία και ικανότητα του 
υποψηφίου στην αγορά της προμήθειας φυσικού αερίου. 
Ιδιαίτερη σημασία θα δοθεί σε κάθε περίπτωση έλλειψης 
αποτελεσματικότητας ή πλημμέλειας που τυχόν επέδειξε 
στο παρελθόν ο υποψήφιος, σχετικά με υποχρεώσεις του 
ή σε σχέση με την προμήθεια φυσικού αερίου.

ε) Την καθαρή θέση της εταιρείας ως προς τις ληξι-
πρόθεσμες απαιτήσεις και υποχρεώσεις αυτής προς του 
αρμόδιους Διαχειριστές.

στ) Το ενδεχόμενο επίπεδο προσαύξησης στο κόστος 
παροχής υπηρεσίας Τελευταίου Καταφυγίου, όπως αυτό 
συντίθεται από τα προτεινόμενα τιμολόγια ανά Κατηγο-
ρία Πελατών για την παροχή της συγκεκριμένης υπηρε-
σίας, με πρόκριμα την απουσία προσαυξήσεων ή την 
ελαχιστοποίηση αυτών για την παροχή της υπηρεσίας.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγη-
σης των προσφορών, κάθε υποψήφιος που πληροί τις 
απαιτήσεις της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέρο-

ντος, μπορεί να προσκαλείται από τη Ρυθμιστική Αρχή 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων για την παροχή 
διευκρινήσεων σχετικά με την εκδήλωση ενδιαφέροντος 
και την τεχνική ή/και την οικονομική του δυνατότητα. 
Η Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων 
διατηρεί το δικαίωμα να διασταυρώσει την ακρίβεια των 
στοιχείων του φακέλου με τους αρμόδιους Διαχειριστές, 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας και κάθε αρ-
μόδια αρχή.

Άρθρο 9
Οι συμμετέχοντες στη διαδικασία πρόσκλησης εκδή-

λωσης ενδιαφέροντος για την προσφορά υπηρεσίας Τε-
λευταίου Καταφυγίου δεν αποκτούν κανένα δικαίωμα ή 
αξίωση για αποζημίωση ή/και χρηματική ικανοποίηση 
από τη Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδά-
των ή το ελληνικό δημόσιο για οποιοδήποτε λόγο σχετι-
ζόμενο με την Πρόσκληση ή/και τη συμμετοχή τους στη 
διαδικασία. Η κατάθεση εκδήλωσης ενδιαφέροντος θα 
συνεπάγεται την ανεπιφύλακτη αποδοχή όλων των όρων 
και προϋποθέσεων του νόμου, της παρούσας απόφασης 
και της Πρόκλησης που θα εκδοθεί. Η Ρυθμιστική Αρχή 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων διατηρεί το δικαίω-
μα, εντός των ορίων του νόμου και της παρούσας, να 
τροποποιήσει, αναβάλει ή ματαιώσει τη διαδικασία της 
Πρόσκλησης, σε οποιοδήποτε στάδιό της, χωρίς προη-
γούμενη ειδοποίηση και με αιτιολογημένη απόφασή της, 
ώστε να διασφαλίζεται η μεγαλύτερη δυνατή συμμετοχή 
των υποψηφίων επ’ ωφελεία των τελικών καταναλωτών.

Άρθρο 10
1. Σε περίπτωση ένστασης κατά της απόφασης της 

Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων 
για τον ορισμό του Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυ-
γίου, η προθεσμία άσκησής της είναι πέντε (5) ημέρες 
από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης απόφασης 
στον ενδιαφερόμενο. Για την άσκηση ένστασης κατά 
της Πρόσκλησης, η ένσταση υποβάλλεται μέχρι πέντε 
(5) ημέρες πριν από την καταληκτική ημερομηνία υπο-
βολής προσφορών.

2. Με απόφαση της Ολομέλειας του Κλάδου Ενέργει-
ας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και 
Υδάτων συγκροτείται Τριμελής Επιτροπή Ενστάσεων, 
αποτελούμενη από Μέλη της Αρχής ή/και Μέλη της 
Γραμματείας της Αρχής, ή/και άλλους εξειδικευμένους 
εξωτερικούς συνεργάτες, η οποία εξετάζει τις ενστάσεις 
που τυχόν υποβληθούν, εισηγούμενη σχετικά προς την 
Ολομέλεια.

Άρθρο 11
Σε περίπτωση που ο υποψήφιος που θα οριστεί με 

απόφαση της ΡΑΑΕΥ Προμηθευτής Τελευταίου Κατα-
φυγίου υπαναχωρήσει, αποκλείεται από τη δυνατότητα 
υποβολής προσφοράς σε κάθε μελλοντική πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος για ανάθεση υπηρεσιών 
Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου. Επιπλέον, η ΡΑΑΕΥ 
μπορεί με απόφασή της να καταλογίζει στον υπαναχω-
ρήσαντα το κόστος που προκύπτει συνεπεία της υπα-
ναχώρησής του, να του επιβάλει άλλες διοικητικές κυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12158 Τεύχος B’ 1378/01.03.2024

ρώσεις ή/και πρόστιμο, καθώς και να επιβάλει κυρώσεις 
κατά του νομίμου εκπροσώπου του.

Άρθρο 12
1. Η παρούσα πρόσκληση δημοσιεύεται σε δύο (2) 

ημερήσιες εφημερίδες πανελλήνιας κυκλοφορίας, μία 
(1) οικονομική εφημερίδα πανελλήνιας κυκλοφορίας και 
αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο της Ρυθμιστικής Αρχής 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων.

2. Η παρούσα πρόσκληση δημοσιεύεται στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως καθώς και στο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια».

3. Η παρούσα πρόσκληση γνωστοποιείται στις αρμό-
διες υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

  Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2024

O Αντιπρόεδρος του Κλάδου 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΟΥΡΛΑΡΗΣ 

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)
     Στην υπ’ αρ. 50/12.01.2024 απόφαση του Δημάρχου 

Μινώα Πεδιάδας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Β’ 272), στη σελίδα 2329 στον πίνακα 
τεχνολογικής εκπαίδευσης, διαγράφεται το εσφαλμένο 
«Σταθάκη Ελένη του Ευσταθίου ΠΕ Παιδαγωγός» και εγ-
γράφεται στον πίνακα Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης 
κάτω από την Χατζηκωνσταντίνου Άννα του Σάββα ΠΕ 
Ψυχολόγος.

Στην υπ’ αρ. 50/12.01.2024 απόφαση του Δημάρχου 
Μινώα Πεδιάδας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Β’ 272), στη σελίδα 2329 στον πίνακα 
υποχρεωτικής εκπαίδευσης, διαγράφονται τα εσφαλμέ-
να «Χαλαμπαλάκη Μαγδαληνή του Μαρίνου ΔΕ Καθα-
ριότητας», «Καμπιτάκη Δέσποινα του Σταύρου ΔΕ Βοη-
θητικό Προσωπικό», «Παπαδωμανωλάκη Καλλιόπη του 
Ιωάννη ΔΕ Καθαρίστρια» και εγγράφονται στον πίνακα 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης κάτω από τον Μαθιανάκη 
Νικόλαο του Κωνσταντίνου ΔΕ Οδηγός.

  (Από τον Δήμο Μινώα Πεδιάδας)

Ι

(3)
    Στην υπ’ αρ. 55/11-01-2024 απόφαση κατάταξης προ-

σωπικού του καταργούμενου Νομικού Προσώπου ΔΟ-
ΚΑΣ στοΝ Δήμο Σητείας, που δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 230), στη σελίδα 1332, στον 
πίνακα 1. ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ Α. ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ στην 6η στήλη και στην 
2η γραμμή του επισυναπτόμενου πίνακα, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «TΕ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ», 
στο ορθό: «ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ».  

 (Από τον Δήμο Σητείας) 

(4)
   Στην υπ’ αρ. 5569/29-01-2024 απόφαση της Συγκλή-

του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, που δημοσι-
εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 724) και 
αφορούσε: Α) την έγκριση της τροποποίησης της υπ’ αρ. 
21231/27.02.2020 απόφασης της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής και Β) την έγκριση τροποποί-
ησης του Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Έρευνα στη 
Θερμορευστομηχανική» του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών, διορθώνεται:

1. Στη σελίδα 5519, στη στήλη Α’, αλλαγή του τίτλου 
της απόφασης Β, στον 11ο στίχο, μετά τον πίνακα εκ των 
άνω, ως εξής:

το εσφαλμένο:
«την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Πληροφορική και Εφαρμογές» του Τμήματος Μη-
χανικών Πληροφορικής και Υπολογιστών της Σχολής Μη-
χανικών», του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σύμφωνα 
με τον ν. 4957/2022 (Α’ 141) και τον πρότυπο κανονισμό 
Λειτουργίας των Π.Μ.Σ. του Πα.Δ.Α. (B’ 4861/2023), από 
το ακαδημαϊκό έτος 2023 - 2024»,

στο ορθό:
«την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο “Έρευνα στη Θερμορευστομηχανική” του Τμήμα-
τος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών», 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σύμφωνα με τον 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και τον πρότυπο κανονισμό Λει-
τουργίας των Π.Μ.Σ. του Πα.Δ.Α. (B’ 4861/2023), από το 
ακαδημαϊκό έτος 2023 - 2024».

2. Στη σελίδα 5546, στη στήλη Β, στον 3ο στίχο εκ των 
άνω, ως εξής:

το εσφαλμένο: «Π.Μ.Σ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟ-
ΓΕΣ»,

στο ορθό: «Π.Μ.Σ “ΕΡΕΥΝΑ ΣΤΗ ΘΕΡΜΟΡΕΥΣΤΟΜΗ-
ΧΑΝΙΚΗ”».

3. Στη σελίδα 5547, στη στήλη Α, στον 1ο στίχο εκ των 
άνω, ως εξής:

το εσφαλμένο: «Μέρος των μαθημάτων του Μετα-
πτυχιακού προγράμματος σπουδών “Πληροφορική και 
Εφαρμογές” θα διεξάγονται με σύγχρονη εξ’ αποστάσεως 
εκπαίδευση. Η εξ’ αποστάσεως σύγχρονη εκπαίδευση 
δεν θα ξεπερνά σε καμία περίπτωση το 80% των πιστω-
τικών μονάδων του Π.Μ.Σ.»,

στο ορθό: «Μέρος των μαθημάτων του Μεταπτυχιακού 
προγράμματος σπουδών “Έρευνα στη Θερμορευστομη-
χανική” θα διεξάγονται με σύγχρονη εξ’ αποστάσεως εκ-
παίδευση. Η εξ’ αποστάσεως σύγχρονη εκπαίδευση δεν 
θα ξεπερνά σε καμία περίπτωση το 35% των πιστωτικών 
μονάδων του Π.Μ.Σ.».

4. Στη σελίδα 5547, στη στήλη Α, στον 31ο στίχο εκ 
των άνω, ως εξής:

το εσφαλμένο: «Πληροφορική και Εφαρμογές»,
στο ορθό: «Έρευνα στη Θερμορευστομηχανική».
5. Στη σελίδα 5547, στη στήλη Α, στον 38ο στίχο εκ 

των άνω, ως εξής:
το εσφαλμένο: «Πληροφορική και Εφαρμογές»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12159Τεύχος B’ 1378/01.03.2024

στο ορθό: «Έρευνα στη Θερμορευστομηχανική».
6. Στη σελίδα 5547, στη στήλη Α, στον 49ο στίχο εκ 

των άνω, ως εξής:
το εσφαλμένο: «Πληροφορική και Εφαρμογές»,
στο ορθό: «Έρευνα στη Θερμορευστομηχανική».
7. Στη σελίδα 5547, στη στήλη Β, στον 2ο στίχο εκ των 

άνω, ως εξής: 
το εσφαλμένο: «Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής και 

Υπολογιστών»,
στο ορθό: «Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών».

8. Στη σελίδα 5547, στη στήλη Β,  στον 6ο στίχο εκ των 
άνω, ως εξής: 

το εσφαλμένο: «Πληροφορική και Εφαρμογές»,
στο ορθό: «Έρευνα στη Θερμορευστομηχανική».
9. Στη σελίδα 5547, στη στήλη Β, στον 28ο στίχο εκ 

των άνω, ως εξής:
το εσφαλμένο: «Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής και 

Υπολογιστών»,
στο ορθό: «Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών». 

 (Από το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12160 Τεύχος B’ 1378/01.03.2024

*02013780103240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-01T20:19:02+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




